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Informácia o činnosti Etickej komisie prokuratúry 

za obdobie roka 2020 

 

 

 V personálnom obsadení Etickej komisie prokuratúry došlo v priebehu roka 

2020 k nasledovným zmenám.  

 

Dňa 21. februára 2020 sa Mgr. Jozef Sedlák vzdal funkcie predsedu Etickej 

komisie prokuratúry a zároveň aj členstva v Etickej komisii prokuratúry. 

 

Následne dňa 30. júna 2020 bol JUDr. Rastislav Remeta, PhD., podpredseda 

Etickej komisie prokuratúry, zvolený jednohlasne členmi Etickej komisie prokuratúry, 

za predsedu Etickej komisie prokuratúry.  

 

Dňa 18. júna 2020 bol zhromaždením prokurátorov Krajskej prokuratúry 

Trenčín za člena Etickej komisie prokuratúry zvolený Mgr. Marián Sipavý. 

 

 S účinnosťou od 1. júla 2020 sa JUDr. Oliver Janíček, člen Etickej komisie 

prokuratúry, zvolený zhromaždením prokurátorov Krajskej prokuratúry Bratislava, 

vzdal členstva v Etickej komisii prokuratúry z dôvodu svojho preloženia na 

prokuratúru vyššieho stupňa, a to na Úrad špeciálnej prokuratúry Generálnej 

prokuratúry Slovenskej republiky. 

 Zhromaždenie prokurátorov Krajskej prokuratúry Bratislava si z dôvodu 

situácie spojenej s COVID 19, doposiaľ nezvolilo svojho člena do Etickej komisie 

prokuratúry. 

 Činnosť Etickej komisie prokuratúry za obdobie roka 2020 možno vyhodnotiť 

v nasledovných bodoch. 

 

 Etická komisia prokuratúry v roku 2020 zasadala celkom 9 krát, počas 10 

rokovacích dní. Zasadnutia Etickej komisie prokuratúry sa uskutočnili v dňoch 13. až 

14. januára 2020, 21. februára 2020, 30. júna 2020, 7. júla 2020, 28. júla 2020, 

11.augusta 2020, 6. októbra 2020, 27. novembra 2020 a 7. decembra 2020. 

 

V porovnaní s predchádzajúcim obdobím bol v roku 2020 zaznamenaný 

značný nárast podaní adresovaných Etickej komisii prokuratúry, keď jej bolo 

doručených celkom 68 podaní. Išlo väčšinou o písomné podania, ale aj o podania 

formou emailu alebo edesku. 

 

Väčšina podaní sa však netýkala pôsobnosti Etickej komisie prokuratúry a 

podávatelia sa dožadovali uplatnení oprávnení prokurátora v trestnom alebo civilnom 

konaní, najmä v právoplatne neskončených veciach, preto boli tieto podania, po 
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prerokovaní v Etickej komisii prokuratúry, odstúpené na ďalší postup príslušným 

prokuratúram. 

 

V zmysle § 217a zákona číslo 154/2001 Z. z. o prokurátoroch a právnych 

čakateľoch prokuratúry v znení neskorších predpisov, sú pravidlá prokurátorskej etiky  

obsiahnuté v Etickom kódexe prokurátora. 

 

Z Preambuly Etického kódexu prokurátora vyplýva, že jeho hlavným účelom je 

upraviť základné princípy a pravidlá profesijnej zodpovednosti a správania sa 

prokurátora v záujme vytvorenia, udržiavania a prehlbovania dôvery verejnosti 

v prokurátorský stav. 

 

V roku 2020 posudzovala Etická komisia prokuratúry etické otázky a etickú 

prijateľnosť správania aj vedúcich prokurátorov, vrátane prokurátorov Generálnej 

prokuratúry Slovenskej republiky a Úradu špeciálnej prokuratúry, Generálnej 

prokuratúry Slovenskej republiky.  

 

Etická komisia prokuratúry konala na základe žiadostí disciplinárnych komisií 

Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky podľa § 217b odsek 1 zákona číslo 

154/2001 Z. z. o prokurátoroch a právnych čakateľoch prokuratúry v znení 

neskorších predpisov, ale aj bez návrhu, teda z vlastného podnetu podľa § 217b 

odsek 3 zákona číslo 154/2001 Z. z. o prokurátoroch a právnych čakateľoch 

prokuratúry v znení neskorších predpisov.  

 

Vo forme stanoviska alebo vyhlásenia konštatovala Etická komisia prokuratúry 

porušenie konkrétnych článkov Etického kódexu prokurátora. Vo väčšine prípadov 

išlo o porušenie Etického kódexu prokurátora v článkoch 1., 2., 4. a 5., upravujúcich 

legalitu a nezávislosť prokurátora, jeho nestrannosť, dôveryhodnosť, zdvorilosť 

a slušnosť. 

 

 

1. Schválenie Informácie o činnosti Etickej komisie prokuratúry                       

za obdobie roka 2019. 

 

 Etická komisia prokuratúry na zasadnutí konanom v dňoch 13. až 14. januára 

2020 vo Vzdelávacom a rehabilitačnom centre prokuratúry Slovenskej republiky 

Krpáčovo uznesením číslo 2/2020 schválila Informáciu o činnosti Etickej komisie 

prokuratúry za obdobie roka 2019. 

 Predmetnú Informáciu o činnosti Etickej komisie prokuratúry za obdobie roka 

2019 Etická komisia prokuratúry zverejnila na webovom sídle Generálnej prokuratúry 

Slovenskej republiky, čím si splnila svoju povinnosť podľa § 217d odsek 3 zákona 

číslo 154/2001 Z. z. o prokurátoroch a právnych čakateľoch prokuratúry v znení 

neskorších predpisov, ako aj podľa článku 10 bodu 1. Rokovacieho poriadku Etickej 
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komisie prokuratúry, podľa ktorých Etická komisia prokuratúry pravidelne informuje 

o svojej činnosti na webovom sídle Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky. 

 

 

2. Schválenie zmeny a doplnenia článku 2 Rokovacieho poriadku Etickej 

komisie prokuratúry uznesením sp. zn. XV/1 Spr 4/20/10000 

z 21.februára 2020. 

 

Etická komisia prokuratúry na svojom zasadnutí dňa 21. februára 2020 

schválila zmenu a doplnenie Čl. 2 Rokovacieho poriadku Etickej komisie prokuratúry 

nasledovne: 

 

Čl. 2 Rokovacieho poriadku Etickej komisie prokuratúry sa mení a dopĺňa 

o bod 2., ktorý znie takto: 

 

Predsedu Etickej komisie prokuratúry zastupuje v plnom rozsahu práv 

a povinností jeho podpredseda, ak predseda Etickej komisie prokuratúry nevykonáva 

svoju funkciu. 

 

Doterajšie znenie Čl. 2 sa označuje ako bod 1. 

 

 

3. Vystúpenie špeciálneho prokurátora JUDr. Dušana Kováčika, PhD. 

pred Etickou komisiou prokuratúry. 

 

Dňa 21. februára 2020 vystúpil na zasadnutí Etickej komisie prokuratúry  

špeciálny prokurátor JUDr. Dušan Kováčik, PhD., ktorý o možnosť vystúpenia 

požiadal. V rámci vystúpenia sa okrem iného vyjadril k okolnostiam nájmu jemu 

prideleného mestského bytu a hotovostnému vkladu v banke. 

 

Špeciálny prokurátor bol pred vystúpením upovedomený, že Etická komisia 

prokuratúry nie je vyšetrovacím orgánom a etickú prijateľnosť správania  

prokurátorov posudzuje len na základe ustáleného skutkového stavu a len v rozsahu 

svojej zákonnnej právomoci a Etického kódexu prokurátora. 

 

 

4. Stretnutie zástupcov Európskej komisie a prokuratúry k problematike 

nového mechanizmu právneho štátu pre oblasť pôsobnosti 

prokuratúry dňa 18. júna 2020 – virtuálna návšteva krajiny.  

 

Dňa 18. júna 2020 sa na Generálnej prokuratúre Slovenskej republiky 

v budove registra trestov, na Kvetnej ulici 13 v Bratislave, uskutočnilo stretnutie 

zástupcov Európskej komisie a prokuratúry k problematike nového mechanizmu 

právneho štátu pre oblasť pôsobnosti prokuratúry, formou virtuálnej návštevy krajiny. 
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Na stretnutí za Etickú komisiu prokuratúry vystúpil JUDr. Rastislav Remeta, PhD., 

s príspevkom na tému „Etická komisia prokuratúry“. Stretnutia sa zúčastnili aj JUDr. 

Ing. Ladislav Majerník z medzinárodného odboru Generálnej prokuratúry Slovenskej 

republiky, JUDr. Terézia Triznová s osobného úradu Generálnej prokuratúry 

Slovenskej republiky, JUDr. Peter Sepeši z odboru legislatívy a ústavného práva 

Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky, JUDr. Peter Golha z trestného odboru 

Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky, JUDr. Peter Jenčík z Úradu špeciálnej 

prokuratúry, Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky, JUDr. Juraj Purgat, 

predseda Rady prokurátorov Slovenskej republiky a Zora Šikrová, tlmočníčka. 

 

 

5. Vydanie stanoviska Etickej komisie prokuratúry  

sp. zn. XV/1 Spr 4/20/1000 zo 7. júla 2020. 

 

Etická komisia prokuratúry na základe žiadosti 3. disciplinárnej komisie 

Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky č. k. 3 DK 1/2019-188 z 25. júna 2020 

podľa § 217b odsek 1 zákona číslo 154/2001 Z. z. o prokurátoroch a právnych 

čakateľoch prokuratúry v znení neskorších predpisov vydala stanovisko, ktorým 

konštatovala, že 

 

 konaním xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, prokurátora xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, 

ktorého sa mal dopustiť tak, že 

napriek tomu, že ako prokurátor je povinný podľa § 26 odsek 1 písmeno b), d), 

m) a n) zákona číslo 154/2001 Z. z. o prokurátoroch a právnych čakateľoch 

prokuratúry v znení neskorších predpisov chrániť verejný záujem a slúžiť verejnému 

záujmu, odmietnuť akýkoľvek zásah, nátlak, vplyv alebo žiadosť, ktoré by mohli viesť 

k ohrozeniu jeho nestrannosti, zachovávať dôstojnosť pri výkone funkcie prokurátora, 

chrániť vážnosť vykonávanej funkcie a vystríhať sa všetkého, čo by mohlo spôsobiť 

ujmu na cti prokurátora alebo oslabiť dôveru v jeho nestrannosť a dodržiavať pri 

výkone svojej funkcie pravidlá prokurátorskej etiky, 

dňa 15. októbra 2019 poskytol v mieste svojho bydliska v xxxxxxxxxxx 

rozhovor pre TV Markíza následne zverejnenom v takmer všetkých médiách 

v Slovenskej republike, v ktorom 

1. reagoval na obsah zverejnenej zvukovej nahrávky rozhovoru medzi ním 

v postavení prokurátora xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx a podnikateľom M. K., 

v minulosti trestne stíhaným a v súčasnosti obžalovaným z prípravy dvojnásobnej 

vraždy a ďalších obzvlášť závažných majetkových trestných činov, ktorý sa mal týkať 

ním realizovaného vydierania iného podnikateľa a ovplyvňovania poslancov Národnej 

rady Slovenskej republiky pri voľbe generálneho prokurátora Slovenskej republiky 

v roku 2010, a to tak, že pripustil, že na nahrávke môžu byť aj také udalosti, ktoré 

môžu byť v reálnom čase stotožnené, čím priznal nielen telefonické, ale aj osobné 

kontakty s osobou M. K. a v kontexte na existujúce pochybnosti verejnosti v jeho 
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dôveryhodnosť uzavrel, že v najbižších dňoch zváži dočasné prerušenie funkcie 

prokurátora, 

2. nepravdivo uviedol, že v súvislosti s prepustením obvineného J. M. z väzby 

na slobodu mu ako xxxxxxxxxxx prokurátorovi xxxxxxxxxxxxxxxxxxx v mesiaci 

august 2004 napísal xxxxxxxxxxxxx, krajský prokurátor v Košiciach, že dôvody väzby 

u obvineného J. M. pominuli a navrhuje ju predĺžiť o ďalšie tri mesiace a že on mu 

telefonicky oznámil, že dôvody väzby pominuli, on ju nepredĺži a vrátil mu spis na 

ďalší zákonný postup, v dôsledku čoho po uplynutí lehoty väzby bol obvinený J. M. 

prepustený z väzby na slobodu. Toto tvrdenie xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx je klamstvo. 

Pravdou je to, že vyšetrovací spis nebol vôbec xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx predložený, 

ale on sám vydal dňa 3. augusta 2004 písomný pokyn sp. zn. Se-Sť 866/04 na 

prepustenie obvineného J. M. z väzby na slobodu, ktorý podpísal a dňa 3.augusta 

2004 bol o 14.23 hod. faxom doručený na Krajskú prokuratúru Košice, vyšetrovací 

spis sa v danom čase nachádzal na Okresnom súde Košice I, ktorý konal o sťažnosti 

obvineného J. M. proti uzneseniu prokurátora o zamietnutí jeho žiadosti 

o prepustenie z väzby na slobodu,  

pričom v dobe od 14. októbra 2019 do dňa podania návrhu na začatie 

disciplinárneho konania bol takmer vo všetkých internetových a printových médiách 

v Slovenskej republike zverejnený obsah jeho elektronicky zaznamenanej 

komunikácie s osobou M. K., ktorý ho v nej ako osobu prokurátora znevažoval 

vulgárnymi nadávkami a pripomínal mu jeho protiprávne konanie, v dôsledku čoho 

vznikli vážne pochybnosti o dôveryhodnosti a vážnosti prokuratúry nielen vo 

verejnosti ale aj medzi prokurátormi, na čo reagovala svojimi vyhláseniami 

z 15.októbra 2019 a 21. októbra 2019 Rada prokurátorov Slovenskej republiky 

a vyhláseniami zo 17. októbra 2019 a 24. októbra 2019 Etická komisia prokuratúry, 

ktoré sa zásadným spôsobom dištancovali od konania xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, 

vyjadrili znepokojenie nad možnou korupčnou a protiprávnou činnosťou, vážnym 

narušením dôvery verejnosti v právny štát, vážnym narušením dôvery v prokuratúru 

a prokurátorský stav a v tejto súvislosti ho vyzvali, aby do vyšetrenia vzniknutých 

podozrení požiadal o prerušenie výkonu funkcie prokurátora, 

boli porušené pravidlá prokurátorskej etiky, obsiahnuté v článkoch 4.1, 4.2, 5.5 

a 5.7 Etického kódexu prokurátora. 

Je potrebné dodať, že Etická komisia prokuratúry vychádzala aj zo 

skutočnosti, že dotknutá zverejnená zvuková nahrávka je predmetom dokazovania v 

prebiehajúcom trestnom konaní a vyslovenie záverov o autentickosti nahrávky 

a o stotožnení hlasov osôb, ktoré vystupujú na nahrávke, patrí do výlučnej 

kompetencie príslušných orgánov činných v trestnom konaní, najmä ak vyjadrenia 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx z 15. októbra 2019 ohľadom dotknutej nahrávky nie sú 

jednoznačné. 
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Predmetné stanovisko Etickej komisie prokuratúry zo 7. júla 2020 bolo 

zverejnené na webovom sídle Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky.  

 

 

6. Vydanie stanoviska Etickej komisie prokuratúry  

sp. zn. XV/1 Spr 4/20/1000 zo 7. júla 2020. 

 

Etická komisia prokuratúry na základe žiadosti 2. disciplinárnej komisie 

Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky č. k. 2 DK 2/2019-272 z 25. júna 2020 

podľa § 217b odsek 1 zákona číslo 154/2001 Z. z. o prokurátoroch a právnych 

čakateľoch prokuratúry v znení neskorších predpisov vydala stanovisko, ktorým 

konštatovala, že 

 

konaním xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx prokurátora xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,            

xxxxxxxxxx, ktorého sa mal dopustiť tak, že 

v období začínajúcom v presne nezistenom čase a končiacom najneskôr 20. 

júna 2018 sa osobne stretával na rôznych miestach v Bratislave, najmä v hoteli 

Albrecht nachádzajúcom sa v Bratislave na Mudroňovej ulici 82, ako aj v kaviarni 

Fellini Cafe nachádzajúcej sa v Bratislave na Vazovovej ulici 19, s t.č. obžalovaným 

xxxx, s ktorým v danom čase komunikoval aj prostredníctvom mobilnej aplikácie 

THREEMA, pričom o xxxx, jednak s prihliadnutím na výkon funkcie prokurátora 

a jednak vzhľadom na v tom čase už aj laickej verejnosti známe objektívne 

skutočnosti, musel mať vedomosť o tom, že sa dlhodobo jedná o kriminálne 

závadovú osobu, pričom obsahom ich stretnutí boli aj interné informácie z prostredia 

prokuratúry, ktoré buď z vlastnej iniciatívy sám alebo na žiadosť obžalovaného xxxx 

vyhľadával a zisťoval, následne mu ich poskytoval, pričom obžalovaný xxxx ich 

následne využíval pre vlastnú potrebu, prípadne pre potrebu tretích osôb, čo malo za 

následok taktiež znevažovanie postavenia prokurátora, ako aj prokuratúry ako 

štátneho orgánu pred verejnosťou, vzbudzovanie pochybností o nestrannosti 

a nezaujatosti xxxxxxxxxxxxxxxxx,     

boli porušené pravidlá prokurátorskej etiky, obsiahnuté v článkoch 1.2, 1.3, 

1.3.3., 1.3.4., 1.3.5., 1.5., 4.1., 4.2., 4.6. a 5.7. Etického kódexu prokurátora. 

Etická komisia prokuratúry v závere pripomenula, že prokurátor sa výkonom 

svojej funkcie podieľa na ochrane práv a zákonom chránených záujmov fyzických 

osôb, právnických osôb a štátu. Je to verejná funkcia spojená s vysokou 

spoločenskou zodpovednosťou, ku ktorej sa viaže dôvera, rešpekt a úcta ostatných 

len za predpokladu, že prokurátor disponuje všetkými atribútmi vyžadovanými 

príslušnou legislatívou vrátane takých jeho osobnostných a morálnych hodnôt, ktoré 

plne korešpondujú s pravidlami prokurátorskej etiky.  
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Porušenie zásad nezávislosti a dôveryhodnosti je z etického hľadiska 

závažným zlyhaním prokurátora, pretože znovuzískanie ničím a nikým 

nespochybniteľnej nezávislosti, dôvery a cti prokurátora, je len ťažko dosiahnuteľné.  

 

Predmetné stanovisko Etickej komisie prokuratúry zo 7. júla 2020  bolo 

zverejnené na webovom sídle Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky.  

 

 

7. Vydanie stanoviska Etickej komisie prokuratúry  

sp. zn. XV/1 Spr 4/20/1000 z 28. júla 2020. 

 

Etická komisia prokuratúry na základe žiadosti 2. disciplinárnej komisie 

Generálnej prokuratúry Slovenskej repubilky č. k. 2DK 1/2020-17-18 z 8. júla 2020 

podľa § 217b odsek 1 zákona číslo 154/2001 Z. z. o prokurátoroch a právnych 

čakateľoch prokuratúry v znení neskorších predpisov vydala stanovisko, ktorým 

konštatovala, že 

  

konaním xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, prokurátorky xxxxxxxxxxxxx, ktorého sa 

mala dopustiť tak, že  

 

 dňa 05.02.2020 mala bez súhlasu nadriadenej prokurátorky nazrieť do spisu 

sp. zn. xxxxxxxxxxxx, ktorý bol dňa 09.01.2020 pridelený na výkon dozoru 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxx, dopísať údaje na dozorový denník a vložiť do neho úradný 

záznam, čím porušila ustanovenie § 55 ods. 1 Zákona č. 153/2001 Z. z. o 

prokuratúre v znení neskorších predpisov tým, že nazrela do spisu, ktorý vedie iný 

prokurátor bez súhlasu nadriadeného prokurátora, 

  

 dňa 27.02.2020 mala na pracovnej porade, ktorú viedla námestníčka okresnej 

prokurátorky xxxxxxxxxxxxxxxxx, v bode rôzne, sa vulgárne vyjadriť na adresu 

námestníčky okresnej prokurátorky k priebehu vedenia pracovnej porady, 

 

 dňa 23.03.2020 mala na chodbe Okresnej prokuratúry xxxxxxxxxxxx 

neprimerane zvýšeným hlasom urážať námestníčku okresnej prokurátorky 

xxxxxxxxxxxxx s tým, že nebude rešpektovať jej pokyny, 

 

boli porušené pravidlá prokurátorskej etiky, obsiahnuté v článkoch 1.1, 1.2,  

4.1, 4.2, 5.1, 5.2, 5.4, a 5.7. Etického kódexu prokurátora. 

 

Je nutné dodať, že prokurátor ako predstaviteľ štátneho orgánu, ktorému štát 

zveril svoju pôsobnosť v zákonom vymedzených oblastiach, musí svoje právomoci 

vykonávať v súlade s právnym poriadkom Slovenskej republiky.  

 



8 
 

  Každý prokurátor svojím správaním a konaním musí prispievať k zvyšovaniu 

dôveryhodnosti prokuratúry. Prokurátor je povinný dôsledne zvážiť možný dopad 

svojho konania na vnímanie jeho osoby, ale aj na vnímanie prokuratúry ako celku.  

 

 Prokurátor  je povinný  pri výkone svojich  služobných povinností, správať sa 

zdvorilo a  slušne  ku kolegom, či už ide o podriadených prokurátorov, nadriadených 

prokurátorov, iných prokurátorov, právnych čakateľov prokuratúry alebo 

zamestnancov prokuratúry. V prípade, že sa vyskytnú názorové nezhody je 

prokurátor povinný prednášať svoje argumenty vecne, bez osočovania, či 

zosmiešňovania kolegu. V prípade, že sa vyskytne dôvod na oprávnenú kritiku 

kolegu, či podriadeného, je nevyhnutné, aby bola táto kritika prednesená vecne, 

slušne a korektne.   

 

Predmetné vyhlásenie Etickej komisie prokuratúry z 28. júla 2020 bolo 

zverejnené na webovom sídle Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky.  

 

 

8. Vydanie vyhlásenia Etickej komisie prokuratúry  

sp. zn. XV/1 Spr 4/20/1000 z 26. októbra 2020. 

 

Etická komisia prokuratúry dňa 26. októbra 2020 vydala vyhlásenie, ktorým  

reagovala na medializované informácie o trestnom stíhaní a vzatí do väzby osoby 

špeciálneho prokurátora. 

 

Etická komisia prokuratúry dôrazne vyzvala špeciálneho prokurátora 

JUDr.Dušana Kováčika, PhD., aby sa vzdal funkcie špeciálneho prokurátora, lebo 

ďalšie zotrvávanie v tejto funkcii zásadným spôsobom narušuje dôveru spoločnosti 

v prokuratúru a je v absolútnom rozpore s pravidlami prokurátorskej etiky 

a základnými hodnotami právneho štátu. 

 

Predmetné vyhlásenie Etickej komisie prokuratúry z 26. októbra 2020 bolo 

zverejnené na webovom sídle Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky.  

 

9. Vydanie vyhlásenia Etickej komisie prokuratúry  

sp. zn. XV/1 Spr 4/20/1000 z 26. novembra 2020. 

 

Etická komisia prokuratúry dňa 26. novembra 2020 vydala vyhlásenie, ktorým 

sa v plnom rozsahu pripojila k Vyhláseniu Rady prokurátorov Slovenskej republiky 

z 25. novembra 2020 k výroku podpredsedu ústavnoprávneho výboru Národnej rady 

Slovenskej republiky JUDr. Alojza Baránika o korupcii na prokuratúre. 

  

Etická komisia prokuratúry dôrazne nesúhlasila s týmto výrokom a bola toho 

názoru, že je potrebné, aby príslušné orgány činné v trestnom konaní bezodkladne 

preverili opodstatnenosť týchto tvrdení.  
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Predmetné vyhlásenie Etickej komisie prokuratúry z 26. novembra 2020  bolo 

zverejnené na webovom sídle Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky.  

 

 

10. Vystúpenie Mgr. Petra Šufliarskeho, prokurátora Generálnej 

prokuratúry Slovenskej republiky pred Etickou komisiou prokuratúry. 

 

Dňa 7. decembra 2020 vystúpil na zasadnutí Etickej komisie prokuratúry  Mgr. 

Peter Šufliarsky, prokurátor Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky, ktorý  

o možnosť vystúpenia požiadal. V rámci vystúpenia sa okrem iného vyjadril k jeho 

zverejnenej komunikácii s osobou M.K. 

 

 

11. Vydanie vyhlásenia Etickej komisie prokuratúry  

sp. zn. XV/1 Spr 4/20/1000 zo 7. decembra 2020. 

 

Etická komisia prokuratúry dňa 7. decembra 2020 vydala vyhlásenie, ktorým 

po tom, čo na zasadnutiach v dňoch 27. novembra 2020 a 7. decembra 2020, 

reagovala na návrh členky Etickej komisie prokuratúry z 2. júla 2020, viaceré podnety 

zo strany prokurátorov a po oboznámení sa so skutkovým stavom zisteným z verejne 

dostupných zdrojov, posúdila etickú prijateľnosť správania prokurátora Generálnej 

prokuratúry Slovenskej republiky Mgr. P. Š. v súvislosti s jeho komunikáciou 

s osobou M. K. v období mesiacov január až júl 2017 a s jeho následnými verejnými 

vyjadreniami v dňoch 16. januára 2019 a 28. marca 2019. 

 

Etická komisia prokuratúry prijala záver, že v prípade potvrdenia pravosti 

uvedenej zverejnenej komunikácie s poukázaním na rozsah, spôsob a charakter 

komunikácie, ako aj na spôsob, akým menovaný, v tom čase vedúci prokurátor, 

vysvetľoval uvedenú komunikáciu vo verejných vyjadreniach, boli týmto konaním 

porušené ustanovenia Etického kódexu prokurátora v článkoch 1.3.3, 1.3.4, 1.3.5, 

1.5, 4.1, 4.2, 4.6 a 5.7.  

 

Predmetné vyhlásenie Etickej komisie prokuratúry zo 7. decembra 2020  bolo 

zverejnené na webovom sídle Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky.  

 

Informácia o činnosti Etickej komisie prokuratúry za obdobie roka 2020 bola 

schválená uznesením Etickej komisie prokuratúry č. 2/2021 zo dňa 29. januára 2021. 

 

 

      JUDr. Rastislav Remeta, PhD. 

predseda Etickej komisie prokuratúry 

 


